O Rio Campompema é uma comunidade ribeirinha que está 

situada aproximadamente de 15 (quinze) a 20 (vinte) minutos de 

viagem a barco, rabeta ou rabudinho23 da cidade de Abaetetuba. 

Segundo seu Manuel, tesoureiro do MORIPA, a localidade possui 

972 (novecentos e setenta e dois) habitantes.  

Seus moradores exercem atividade agroextrativista, ou seja, 

sobrevivem tanto da agricultura quanto do extrativismo, as 

principais atividades são: agricultura do açaí, pesca, criação de 

tambaqui, artesanato de mapati, de tipiti, de brinquedo de miriti e